
 

 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 23/2016 

 

 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de 
fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Reabilitare și eficientizare parțială sistem de 

iluminat stradal în comuna Rebricea, județul Vaslui” 
 

 având în vedere: 
- expunerea de motive a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort și raportul de avizare 

favorabil al comisiei de specialitate; 
în conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- prevederile art. 44 alin. (1) și alin. (4) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” și „d”, alin. (4) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 
alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația, faza studiu de fezabilitate, aferentă 
obiectivului de investiții „Reabilitare și eficientizare parțială sistem de iluminat stradal în comuna Rebricea, 
județul Vaslui”, elaborată de către S.C. Trodonic S.R.L., după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei, inclusiv T.V.A.: 538,995 mii lei 
          din care, C+M: 529,200 mii lei 

b) Durata de realizare a investiției: 3 luni 
c) Eșalonarea investiției: 60 luni 

 Art.2. Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3. Finanțarea investiției urmează să fie suportată de către Comuna Rebricea, judeţul Vaslui, din 
bugetele proprii și din alte surse legal constituite: credite, fonduri externe nerambursabile, fonduri 
guvernamentale și/sau neguvernamentale. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei Rebricea, 
județul Vaslui. 
 Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate de către secretarul 
comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

       Rebricea, 30 septembrie 2016 
  
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
         Marian Maricica                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 
                          p. Onu Alina-Elena          

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 





 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
documentația, faza studiu de fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții 

„Reabilitare și eficientizare parțială sistem de iluminat stradal în comuna Rebricea, 
județul Vaslui” 

 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 

 Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei are la bază și prevederile art. 44 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, conform căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 

a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor 

finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile 

administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative.”. 

 De asemenea, studiul de fezabilitate care face obiectul prezentului proiect de hotărâre are 

structura prevăzută de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 

structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări 

de intervenţii și este întocmit de către S.C. Trodonic S.R.L. Ilfov. 

 Potrivit prevederilor art. 36 alin. (6) lit. „a” pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile și completările ulterioare „consiliul 

local asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind [...] serviciile comunitare de utilitate publică: 

alimentare cu apă, gaz natural, canalizare, salubrizare, energie termică, iluminat public şi 

transport public local, după caz”. 

 Faţă de cele arătate, propun aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de fezabilitate, aferentă obiectivului 

de investiții „Reabilitare și eficientizare parțială sistem de iluminat stradal în comuna Rebricea, 

județul Vaslui”.         

13 septembrie 2016 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
documentația, faza studiu de fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Reabilitare 
și eficientizare parțială sistem de iluminat stradal în comuna Rebricea, județul Vaslui” 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea reabilitării și eficientizării 

iluminatului stradal din comuna Rebricea, ținând cont de cheltuielile cu energia electrică aferentă 

iluminatului public precum și de eficacitatea acestuia, în momentul de față. 

În prezent situația se prezintă astfel: la nivelul comunei Rebricea sunt instalate 408 corpuri de 

iluminat din care 224 de putere 65W cu surse compact fluorescente, 102 de 125W și 82 de 250W, cu 

descărcare în vapori de mercur. Costul anual estimat, doar pentru iluminatul public, este la ora actuala de 

aproximativ 96.000 lei. 

Corpurile de iluminat sunt pe alocuri foarte vechi, au un grad de protecție scăzut și marea lor 

majoritate prezintă dispersorul spart sau murdar. Utilizarea surselor de iluminat cu vapori de mercur este 

interzisă în Uniunea Europeană ceea ce înseamnă că toate aparatele de iluminat de acest tip vor trebui 

convertite obligatoriu să utilizeze alte surse. 

Prin studiul de fezabilitate se propune montarea pe stâlpii existenți a 360 aparate de iluminat cu 

LED cu puterea nominală de 35W și durata nominală de viață de minim 50.000 ore și păstrarea a 48 

aparate de iluminat vechi. Prin implementarea acestei soluții tehnice, costul energiei electrice pentru 

iluminatul public se va reduce considerabil și va fi de aproximativ 30.000 lei/an. 

De asemenea, noul sistem va asigura un iluminat corespunzător pe străzile principale, se va 

reduce numărul de inspecții sistematice pentru verificarea lămpilor, se reduce timpul pentru curățarea 

sistemului optic precum și durata intervențiilor și a timpilor de nefuncționare. 

Începând cu schimbarea furnizorului de energie electrică și continuând cu acest obiectiv de 

investiții,  

Având în vedere cele sus-prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) 

lit. „d”, art. 45 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, vă solicit să aprobaţi proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 

 
        13 septembrie 2016 

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.23.SF reabilitare iluminat
	HOTĂRÂREA Nr. 23/2016
	Rebricea, 30 septembrie 2016
	Marian Maricica                                         CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.23.Anexa
	H.C.L.23.Raport
	H.C.L.23.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


